VII. ve VIII. hicri yüzyıllarda Dımaşk'ta 130 adet
fıkıh medresesi mevcutken, yalnızca on altı darulhadis vardı.25 Bundan başka
yine Mısırlı Hanefi fakihi ve tarihçi İbn Dokmak (v. 809/1407) döneminde Ka
hire şehrindeki yetmiş üç medresenin ikisi darulhadisti. Tarihçi Müciduddin'e
göre (v. ı 522) Kudüs'te medreselerin sayısı kırkın üzerindeydi. Bir damlhadis ve
bir tane de damlkurra bulunuyordu.26 Yine damlhadislerin ihtisas merkezi ol
malarının alametifarikası özellikle fıkıh medreselerine bakarak malıdut sayıda
talebekabul etme şartının vakfıyelerinde bulunmuş olmasıdır.

Damlhadisin reisliğine Şam -ı Şerifin büyük tarihçi ve ha
disçisi İbn Asakir (v. 57ı/l ı 76) tayin edilmiştir.28 Bu ilk damlhadisin faaliyete
geçmesi, benzer pek çok damlhadisin açılmasını tetikledi. Böylece daha çok Dı
maşk ve civar beldelerde görülmüşken kısa bir sürede tüm İslam coğrafyasına
yayıldı. Abdullatif el-Bağdadi ( v. 629/1231) benzer bir damlhadisi Musul' da İbn
Muhacir Medresesi'nin alt katında inşa ettU9 1225 yılında Eyyübi sultanı el-Me
likü'l-Kamil Nasırüddin (v. 615/1218) Mısır'ın Kahire şehrindeki damlhadis en
Nuriyye'den esinlenerek bir damlhadis kurdu.30 Darulhadis'ii-Kamiliyye ismiyle
bilinen bu damlhadisin reisliğine İbn Dihye el-Kelbi (v. 633/1235) getirildi.3ı Bu
damlhadisi de Dımaşk'ta meşhur olan darulhadis'il-Eşrefıyye el-Cevvaniyye'nin
kurulması izledi. (1232).32

Damlhadisler hem ders veren muallim, okutulan kitap ve kütüphaneleriyle
ve hem de işleyiş fonksiyonlarıyla mühim bir öğretim ve eğitim müessesesi ol
manın hususiyetlerini yansıtma mahiyetindedir. Bununla beraber her ne kadar
bu durum bütün damlhadisler adına söz konusu değilse de özellikle İslam kültür
ve eğitim tarihinde önemli bir nüfuza sahip merkezi konumdaki damlhadisler
için geçerlidir, diyebiliriz.33 Bunlar arasında örnek olması kabilinden Dı
maşk'taki damlhadis'il-Eşrefıyye el-Cevvaniyye'den söz etmek mümkündür.
Damlhadis'il-Eşrefıyye el-Cevvaniyye'yi meşhur kılan en mühim özelliklerden
biri, müessesenin dahili işlerini düzenleyen mühim disiplin kurallarının bulun
masıdır. Bu ilgili kuralların ciddi bir biçimde uygulanabilmesi, İbnu's-Salah (v.
643/1245), İmam Nevevi (v. 676/1277), İbn Hallikan (v. 681/1282), EbU Şame (v.

25 Nuaymi) DAris, 1, 19-22.
26 hıat Sezgin, "Dar al-HadiLh", 2, 126.
"' <,~elebi, İsifim'da Eğitim ve Öğretim Tarihi, s. 313-314; Nuaymi, Daris, ı, 303.

" Nuayıni, Diiris, 1,99· ıoo; İbnu'l-Esir, et-Ttlrihu '1-Btlhir, s. ı 72; Eb Cı Şam e, Rııvzııteyn, ı. 23;

665/1267), İbn Hacer el-Askal<1ni (v. 852/1449) gibi meşhur hadis ulemasının bu
müesseselerde vazifelendirilmeleri ile mümkün olabilmiştir. Damlhadiste vazife
alacak olan memurların görev tanımlan ve mesuliyetleri tafsilatlıca tayin edil
miştir.

Damlhadisler de belirli ders kitaplarının okutulmasına karar verilmiştir.
Bunlar hadis aliminin hususi seçimine tahsis edilmiştir. Dımaşk damlhadislerin
de hadis metinlerine yönelik tedris edilen eserlerin başında hiç kuşkusuz Buhari
(v. 256/870) ve Müslim'in (v. 261/875) es-Sahih'leri, Ebu Davud (v. 275/889), Tir
mizi (v. 279/892), N esai'nin (v. 303/915) es-Sünen'leri, Ahmed b. Hanbel'in (v.
241/855) M üsned'i gelmektedir.37 Dirayette başka bir deyişle usulde de hadis
alimleri, kendi aldıkları ilmi notlardan, neşrettikleri kitaplardan ders anlatmış
lardır.

Bundan da öte
hadis okuyacak ve hadis kültürü kazanacak seviyeye gelinceye kadar talebesini
bizzat kendisi yetiştiren damlhadislerin varlığından da söz edebiliriz.43

Son olarak Osmanlı devrinde imar edilen darulhadislere genel olarak göz atıl
dığında ise buralarda okutulan hadis eserleri olarak Sahih-i Buhilrf ile Kas
taHani'nin (v. 923/1517) bu kitap üzerine yazdığı İrşadu's-Sari adlı şerhi, Be
gavi'nin (v. 516/1122) Mesabihu's-Sünne'si ile Sağani'nin (v. 650/1252)
Meşariku'l-Envar'ı ve bu çalışmanın şerhi olan İbn Melek'in (v. 1418)
Mebariku'l-Ezhar'ı gibi eserler göze çarpmaktadır. Yine Kadi İyaz'ın (v.
544/1149) eş-Şifa' sı ile Meşariku'l-Envar'ı, Nevevi' nin (v. 676/1277) I<itabu'l-Er
bain'i ile İbnü'l-Esir'in (v. 606/1210) Cami'u'l-usul'ü takip edilirken, hadis usulü
olarak Mukaddimetü İbni's-Salah (v. 1245) ile İbn Hacer el Askalani'nin (v.
852/1449) Nuhbetü'l-flker adlı eserinin okutulduğu görülmektedir.44

V. Sonuç

İslam kültür ve medeniyetinde mutena ve müstesna bir yeri ve değeri olan
darulhadisler, temel eğitim müesseselerimiz içerisinde apayrı bir nüfuza ve kıy
mete sahiptir.